magis placuit ut nunc ipse, quam cum vulgaris, Et nunc ipse.

(a) In codice Vat. bas., filio Deo Pater.

(b) Verbum sit ab Erasmo contra mss. fidem expunctum restitutum. Tum in vetustiore ms. ac Germ. per significationem ejus. Quod positum videri potest more Græcorum, similibus locis vulgo dicentium τὸ ἐν ἑαυτῷ, pro qui in se est.

(c) Ita mss. Remig. et Theod. faventibus Colb., Corb. ac plerisque aliis, in quibus perferentes: facilis enim et frequens est in veteribus libris i in e mutatio: sicque sensus est, fidem et cultum Patris ad fidem et cultum Filii nos perferre, Patre nos in se religiosos perferente in Filium. Si quis perferente malit quam perferentis, non multum repugnabimus. Loco perferentis, habent duo mss. perfectos. Unus autem Vatic. cum Vind. et Silv., paternam religionem perferentes perfectos. At apud Bad. in paternam religionem perferente. In reliquis editis, paternam religionem perfectos adducit. Adducit ergo: ubi verbum adducit repetitur absque ulla auctoritate.

(d) Editi, dum principale Pater. Rectius mss., dum quod principale est, etc. Sic supra n. 2, de Filio: si etiam id, quod principate est, natum negabit. Utrobique principate ad proprietatem refertur.

(e) Adest particula ut a tribus mss. Colbartinis, uno Sorbon., Germ. et Martin.

A Evangelium quidem inimici propter vos, secundum electionem autem dilecti propter patres (Rom. xi, 28). Hos ergo inimicos crucis Christi meminimus: sed quia dicti propter patres sunt, scimus eos subiectioni reservados, secundum quod dictum est: Non enim volo vos ignorare, fratres, sacramentum hoc, ut non sitis vobis sapientes: quoniam ex parte obtusio facta est in Israel, quoad usque plenitudo nationum intret; et sic omnis Israel (f) liberabitur, sicut scriptum est (Esai. lxx, 20 et seqq.), Et veniet a Sion, qui liberet, (h) et avertet impietates ab Jacob, et hoc illis a me testamentum est, cum abstulero iniquitates eorum (Ibid. 25 et seqq.). Inimici ergo subijciuntur sub pedibus ejus.

35. Subijciuntur, quatenus gloriæ Christi conformes. — Sed subiectionem istam quid consequatur, intelligendum est, nempe illud, (g) Novissime devota est ab eo mors (1 Cor. xv, 26). Devotio autem mortis nihil aliud quam resurrectio ex mortuis est: cum interitus corruptione cessante, vivæ jam celestique naturæ constituatur æternitas, secundum quod dictum est: Oportet enim corruptionem istam inducere in corruptionem, et mortale istud inducere immortalitatem. Cuius autem mortale istud inducerit immortalitatem, tunc fiet verbum quod scriptum est: Absorpta est mors (h) in contentione. Ubi est mors contentio tua? Ubi est mors contentio tua? (Ibid. 35). In subiectione itaque inimicorum mors vincitur: et morte victa, immortalitas vita succedit. Quæ autem subiectionis perfecta illa post fidei subiectionem proprietatis est, idem Apostolus testatur est, cum ait, Qui transfigurabit corpus humilitatis nostræ (i) conformes corpore gloriæ suæ; secundum effusionem suæ opera, quæ possit subijcere sibi amicus (Philipp. ii, 21). Subiectio itaque etiam ea est, quæ est ex natura in naturam (j) concessio: